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О принудительном взыскании налоговых платежей
Принудительное исполнение налогового обязательства — это отдельные процедуры взыскания налого-

вых платежей, неуплаченных в установленные сроки, непосредственно налоговым органом посредством 
реализации комплекса властных полномочий. Процедуры принудительного исполнения налогового обя-
зательства в Республике Беларусь регулируются общими положениями, закрепленными в Главе 7 Налого-
вого кодекса Республики Беларусь (НК РБ). В соответствии со ст. 61 НК РБ процедуры принудительного 
исполнения налогового обязательства различаются в зависимости от категории плательщика и характера 
имущества, за счет которого происходит принудительное взимание налогового платежа. В частности, взы-
скание налога, сбора (пошлины), пеней с физического лица, не являющегося индивидуальным предпри-
нимателем, производится в порядке, предусмотренном законодательством об исполнительном производ-
стве. В отношении организаций или индивидуальных предпринимателей — в бесспорном порядке (в от-
ношении денежных средств, дебиторской задолженности) и судебном порядке (когда взыскание произво-
диться за счет иного имущества неденежного характера). Альтернативной процедурой доступной для на-
логовых органов в части взыскания неуплаченных налогов с 2022 г. является вынесение решения о взыска-
нии налоговых платежей и направление его в суд в рамках исполнительного производства. Анализ изме-
нений налогового законодательства Республики Беларусь свидетельствует о постоянном совершенство-
вании норм права в части принудительного исполнения налогового обязательства: так, в 2018 г. впервые 
было закреплено правило о пятилетнем сроке для принудительного взыскания сумм налоговых плате-
жей (п. 2 ст. 61 НК РБ), а с 2023 г. налоговым органам предоставлены полномочия по заключению мирово-
го соглашения по делу об экономической несостоятельности на условиях отсрочки и (или) рассрочки ис-
полнения обязательств. 

Вместе с тем многие аспекты применения норм налогового законодательства остаются дискуссионны-
ми, к примеру — вопрос о временных пределах реализации процедур принудительного исполнения нало-
гового обязательства. Действующий подход, закрепленный в НК РБ, свидетельствует об установлении та-
ких границ только в отношении процедур взыскания налога с организаций или индивидуальных предпри-
нимателей. В части принудительного взыскания налогов с физических лиц аналогичные нормы отсутству-
ют. Существуют трехлетние сроки для исчисления налоговым органом сумм имущественных налогов для 
физических лиц, «десятилетний» срок для осуществления камерального контроля соответствия расходов 
доходам физического лица (п. 2 ст. 731 НК РБ). Проблемы соотношения указанных сроков, а также вве-
дения ограничения по срокам для взыскания налогов с физических лиц, могут быть разрешены только на 
основе единого методологического подхода, позволяющего четко определить правовую природу упоми-
наемых выше сроков. Полагаем, что концептуальной базой должны являться научные исследования в ча-
сти роли и применения сроков в налоговом праве (в том числе, в сфере отношений, связанных с осущест-
влением производств и отдельных процедур), а также дальнейшая разработка правового института нало-
говой давности.
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Легальное определение органов и тканей человека как элементов 
гражданского оборота

В процессе правового регулирования отношений в сфере гражданско-правового режима органов и тка-
ней возникают различные проблемы. Среди них важную роль занимает отсутствие определения биомате-
риалов как элементов гражданского оборота. 

Данная проблема препятствует возникновению определенности в обороте биологических материалов, 
а также создает риск нарушения прав субъектов. Поэтому крайне важно изучить существующие дефини-
ции и то, каким образом нормативные акты раскрывают понятие органов и тканей как элементов граж-
данского права. 


